

Публичное акционерное общество «Медиахолдинг»

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев,
закончившихся 30 июня 2019 года

ПАО «Медиахолдинг»

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации.....	3
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (неаудированная)	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале.....	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров ПАО «Медиахолдинг»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Медиахолдинг» (ОГРН 1077757499027, Российская Федерация, 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, д. 12, корп. 1) и его дочерних организаций (далее – Группа), состоящей из промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года и промежуточных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики («промежуточная финансовая информация»).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке, по результатам которого составлено заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации



Гаврилов К.Н.

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной ответственностью «Эксперт Аудит»,
ОГРН 1137746331744,
Российская Федерация, 119454, г. Москва, ул. Лобачевского, дом 92, корп. 4, оф. 46,
член Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество», ОРНЗ 11606056918.

«23» августа 2019 года

ПАО «Медиахолдинг»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(В тысячах российских рублей)

	Прим.	На 30 июня 2019 года (Неаудированные)	На 31 декабря 2018 года (Аудированные)
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства		33	84
Нематериальные активы	6	6 179	8 885
		6 212	8 969
Оборотные активы			
Запасы		40	57
Торговая дебиторская задолженность	7	10 779	8 110
Прочая дебиторская задолженность	7	189 464	190 726
Денежные средства и их эквиваленты	8	148	1 877
		200 431	200 770
Итого активы		206 643	209 739
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал			
Акционерный капитал	9	700	700
Эмиссионный доход	9	3 480 265	3 480 265
Непокрытый убыток		(3 676 083)	(3 617 931)
Собственный капитал, приходящийся на акционеров материнской организации		(195 118)	(136 966)
Неконтролирующие доли участия		-	-
Итого собственный капитал		(195 118)	(136 966)
Долгосрочные обязательства			
Процентные кредиты и займы	10	370 961	325 657
		370 961	325 657
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	29 781	20 148
Обязательства по договору		1 019	900
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		-	-
		30 800	21 048
Итого обязательства		401 761	346 705
Итого собственный капитал и обязательства		206 643	209 739

А. В. Горный,
Генеральный директор



23 августа 2019 г.

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «Медиахолдинг»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня

(В тысячах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Прим.	2019 г. (Неаудированные)	2018 г. (Неаудированные)
Продолжающаяся деятельность			
Выручка по договорам с покупателями	12	5 222	2 862
Себестоимость продаж	13	(20 033)	(12 305)
Валовая прибыль (убыток)		(14 811)	(9 443)
Прочие операционные доходы		295	-
Расходы на продажу и распространение		(3 951)	(1 311)
Административные расходы	14	(28 731)	(29 082)
Операционная прибыль (убыток)		(47 198)	(39 836)
Затраты по финансированию	15	(10 954)	(7 930)
Убыток до налогообложения от продолжающейся деятельности		(58 152)	(47 766)
Расход по налогу на прибыль	16	-	-
Убыток за период от продолжающейся деятельности		(58 152)	(47 766)
Прочий совокупный доход (убыток)		-	-
Итого совокупный доход (убыток) за период		(58 152)	(47 766)
Убыток и совокупный убыток за период, приходящийся на:			
- акционеров материнской организации		(58 152)	(47 766)
- неконтролирующие доли участия		-	-
Убыток на акцию			
- Базовый, в отношении прибыли за период, приходящейся на держателей обыкновенных акций материнской организации, руб.		(0,0831)	(0,0682)
- Разводненный, в отношении прибыли за период, приходящейся на держателей обыкновенных акций материнской организации, руб.		(0,0831)	(0,0682)
Убыток на акцию от продолжающейся деятельности			
- Базовый, в отношении прибыли от продолжающейся деятельности за период, приходящейся на держателей обыкновенных акций материнской организации, руб.		(0,0831)	(0,0682)
- Разводненный, в отношении прибыли от продолжающейся деятельности за период, приходящейся на держателей обыкновенных акций материнской организации, руб.		(0,0831)	(0,0682)

ПАО «Медиахолдинг»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

(В тысячах российских рублей)

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г.

	Приходится на акционеров материнской организации			
	Выпущенный капитал	Эмиссионный доход	Непокрытый убыток	Итого собственный капитал
На 1 января 2019 г.	700	3 480 265	(3 617 931)	(136 966)
Убыток за период	-	-	(58 152)	(58 152)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-
Итого совокупный доход (убыток)	-	-	(58 152)	(58 152)
На 30 июня 2019 г. (неаудированные)	700	3 480 265	(3 676 083)	(195 118)

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.

	Приходится на акционеров материнской организации			
	Выпущенный капитал	Эмиссионный доход	Непокрытый убыток	Итого собственный капитал
На 1 января 2018 г.	700	3 480 265	(3 517 782)	(36 817)
Убыток за период	-	-	(47 766)	(47 766)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-
Итого совокупный доход (убыток)	-	-	(47 766)	(47 766)
На 30 июня 2018 г. (неаудированные)	700	3 480 265	(3 565 548)	(84 583)

ПАО «Медиахолдинг»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня

(В тысячах российских рублей)

	Прим. γ	2019 г. (Неаудированные)	2018 г. (Неаудированные)
Операционная деятельность			
Убыток до налогообложения от продолжающейся деятельности		(58 152)	(47 766)
Корректировки для сверки убытка до налогообложения с чистыми денежными потоками:			
Амортизация основных средств	14	51	57
Амортизация нематериальных активов	6, 13	2 706	2 706
Затраты по финансированию	15	10 954	7 930
		(44 441)	(37 073)
Корректировки оборотного капитала:			
Уменьшение (увеличение) запасов		17	-
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности		(1 407)	(1 505)
Увеличение (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		9 752	6 928
		(36 079)	(31 650)
Уплаченный налог на прибыль		-	-
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		(36 079)	(31 650)
Чистые денежные потоки от инвестиционной деятельности		-	-
Финансовая деятельность			
Поступления от займов		34 350	31 387
Чистые денежные потоки от финансовой деятельности		34 350	31 387
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(1 729)	(263)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	8	1 877	644
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	8	148	381

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Указатель примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

№ п/п	Наименование примечания	Стр.
1	Информация о компании	10
2	Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность	10
3	Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы	11
3.1	Основа подготовки	11
3.2	Непрерывность деятельности	11
3.3	Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой	12
3.4	Сегментная отчетность	16
4	Изменения в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью	16
5	Справедливая стоимость	17
6	Нематериальные активы	21
7	Торговая и прочая дебиторская задолженность, активы по договору	21
8	Денежные средства и их эквиваленты	22
9	Акционерный капитал и эмиссионный доход	22
10	Процентные кредиты и займы	23
11	Торговая и прочая кредиторская задолженность, обязательства по договору	23
12	Выручка по договорам с покупателями	24
13	Себестоимость продаж	25
14	Административные расходы	25
15	Затраты по финансированию	26
16	Налог на прибыль	26
17	Цели и политика управления финансовыми рисками	26
18	Условные факты хозяйственной жизни	27
19	Раскрытие информации о связанных сторонах	27

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. Информация о компании

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, подготовлена для ПАО «Медиахолдинг» (далее – «Компания») и его дочерних организаций (далее совместно именуемых – «Группа»).

ПАО «Медиахолдинг» является публичным акционерным обществом, зарегистрированным и действующим на территории Российской Федерации. Акции Компании свободно обращаются на открытом рынке ценных бумаг. Юридический адрес Компании: 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, д. 12, корп. 1. Основная деятельность Группы связана с телевидением, производством рекламы и производством телевизионного контента. В области телевидения Группа работает под брендом «Телеканал O2TV». Телеканал работает в сегменте платного кабельно-спутникового телевидения.

Структура акционеров Компании по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. представлена ниже:

Акционер	30 июня 2019 г.		31 декабря 2018 г.	
	Количество акций, тыс. штук	Доля участия	Количество акций, тыс. штук	Доля участия
Горный С.В.	187 686	26,81%	187 686	26,81%
ООО «КСВ Инвест»	175 000	25,00%	175 000	25,00%
Федяев С. К.	39 293	5,61%	39 293	5,61%
Прочие	298 021	42,58%	298 021	42,58%
Итого	700 000	100,00%	700 000	100,00%

Настоящая консолидированная финансовая отчетность Группы включает следующие организации:

Название организации	Страна юридической регистрации	Основная деятельность	Доля участия	
			30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
ПАО "Медиахолдинг"	Россия	Телевидение	Материнская компания	
ООО "Гамма"	Россия	Телевидение	100%	100%
ООО "ОМГ"	Россия	Телевидение	100%	100%
ООО "Репаблик Медиа"	Россия	Производство рекламы	100%	100%
ООО "Софит"	Россия	Производство телевизионного контента	100%	100%

2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Российская Федерация

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечает требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Экономика Российской Федерации особенно чувствительна к колебаниям цен на нефть и газ. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться, подвержены частым изменениям и допускают возможность разных толкований (Примечание 18).

Негативное влияние на российскую экономику оказывают санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях снижаются, но по-прежнему остаются высокими.

Совокупность указанных факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы.

Руководство предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Группы (Примечание 3.2). Тем не менее будущие последствия текущей экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы

3.1. Основа подготовки

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не проаудирована и не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2018 г.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, кроме случаев, где указано иное.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г., была утверждена к выпуску Генеральным директором Компании 23 августа 2019 г.

3.2. Непрерывность деятельности

Данная отчетность подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности, что предполагает, что Группа сможет реализовать свои активы и погасить свои обязательства в ходе обычной деловой деятельности в обозримом будущем.

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг. Группа понесла чистые убытки в размере 58 152 тыс. рублей и 47 766 тыс. рублей, соответственно. Отрицательные денежные потоки от операционной деятельности составили 36 079 тыс. рублей и 31 650 тыс. рублей, соответственно. Группа испытывает значительные трудности в привлечении новых клиентов по причине сложных

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

рыночных условий в индустрии телевидения и значительного увеличения конкуренции, включая ценовой демпинг, как результат отрицательных экономических факторов, указанных в Примечании 2.

Группа провела перезапуск телеканала в новом прогрессивном формате, проводит активную работу по привлечению новых клиентов, а также по сокращению затрат. Кроме того, Компания получила письмо о поддержке от своих основных акционеров, которые гарантировали оказание Группе необходимой финансовой помощи, чтобы Группа имела возможность продолжать деятельность непрерывно в обозримом будущем.

Возможность Группы продолжать деятельность непрерывно и выполнять поставленные перед ней задачи зависит от восстановления благоприятной рыночной ситуации, наличия стабильной клиентской базы и продолжения оказания финансовой помощи от основных акционеров Компании. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит какие-либо корректировки к суммам и классификации активов и обязательств, которые могли бы оказаться необходимыми в случае, если бы Группа не имела возможности продолжать деятельность непрерывно. При этом данные корректировки и реклассификации могут быть существенными.

3.3. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2019 г. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В 2019 году Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 «Аренда», а также некоторые другие поправки и разъяснения, но они не оказали существенного влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность. Характер и влияние каждого нового стандарта, поправки или разъяснения описаны ниже:

МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

МСФО (IFRS) 16 заменяет МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды». Стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали большинство договоров аренды с использованием единой модели учета в балансе.

Порядок учета для арендодателя в соответствии с МСФО (IFRS) 16 практически не изменяется по сравнению с МСФО (IAS) 17. Арендодатели будут продолжать классифицировать аренду, используя те же принципы классификации, что и в МСФО (IAS) 17, выделяя при этом два вида аренды: операционную и финансовую.

Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 1 января 2019 г. При переходе на стандарт Группа решила использовать упрощение практического характера, позволяющее на дату первоначального применения применять стандарт только к договорам, которые ранее были идентифицированы как

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

договоры аренды с применением МСФО (IAS) 17 и Разъяснения КРМФО (IFRIC) 4. Группа также решила использовать освобождения от признания для договоров аренды, срок аренды по которым на дату начала аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку (краткосрочная аренда), а также для договоров аренды, в которых базовый актив имеет низкую стоимость (аренда активов с низкой стоимостью). Таким образом, применение МСФО (IFRS) 16 не оказало влияния на учет договоров аренды, в которых Группа является арендатором.

Арендные платежи по краткосрочной аренде и аренде активов с низкой стоимостью признаются в качестве расхода линейным методом в течение срока аренды.

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года у Группы не имелось активов в форме права пользования или обязательств по аренде, которые должны быть признаны в консолидированном отчете о финансовом положении в соответствии с МСФО (IFRS) 16.

Суммы по краткосрочной аренде, признанные в составе прибыли или убытка, раскрыты в Примечании 14.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль»

Разъяснение рассматривает порядок учета налогов на прибыль в условиях существования неопределенности в отношении налоговых трактовок, что влияет на применение МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Разъяснение не применяется к налогам или сборам, которые не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 12, а также не содержит особых требований, касающихся процентов и штрафов, связанных с неопределенными налоговыми трактовками. В частности, разъяснение рассматривает следующие вопросы:

- рассматривает ли организация неопределенные налоговые трактовки отдельно;
- допущения, которые организация делает в отношении проверки налоговых трактовок налоговыми органами;
- как организация определяет налогооблагаемую прибыль (налоговый убыток), налоговую базу, неиспользованные налоговые убытки, неиспользованные налоговые льготы и ставки налога;
- как организация рассматривает изменения фактов и обстоятельств.

Организация должна решить, рассматривать ли каждую неопределенную налоговую трактовку по отдельности или вместе с одной или несколькими другими неопределенными налоговыми трактовками. Необходимо использовать подход, который позволит с большей точностью предсказать результат разрешения неопределенности.

Группа применяет значительное суждение при выявлении неопределенности в отношении правил исчисления налога на прибыль в части определения неиспользованных налоговых убытков.

Группа проанализировала, оказывает ли применение данного разъяснения влияние на ее консолидированную финансовую отчетность и пришла к выводу, что данное разъяснение не оказывает влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Поправки МСФО (IFRS) 9 – «Условия о досрочном погашении с потенциальным отрицательным возмещением»

Согласно МСФО (IFRS) 9 долговой инструмент может оцениваться по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход при условии, что предусмотренные договором денежные потоки являются «исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга» (критерий «денежных потоков») и инструмент удерживается в рамках соответствующей бизнес-модели, позволяющей такую классификацию. Поправки к МСФО (IFRS) 9 разъясняют, что финансовый актив удовлетворяет критерию «денежных потоков» независимо от того, какое событие или обстоятельство приводит к досрочному расторжению договора, а также независимо от того, какая сторона выплачивает или получает обоснованное возмещение за досрочное расторжение договора. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 19 – «Внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе»

Поправки к МСФО (IAS) 19 рассматривают порядок учета в случаях, когда внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе происходит в течение отчетного периода. Поправки разъясняют, что если внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе происходит в течение годового отчетного периода, организация должна определить стоимость услуг текущего периода применительно к оставшейся части периода после внесения изменений в программу, ее сокращения или полного погашения обязательств по программе, исходя из актуарных допущений, использованных для переоценки чистого обязательства (актива) программы с установленными выплатами, отражающих вознаграждения, предлагаемые по программе, и активы программы после данного события. Организация также должна определить чистую величину процентов применительно к оставшейся части периода после внесения изменений в программу, ее сокращения или полного погашения обязательств по программе, с использованием чистого обязательства (актива) программы с установленными выплатами, отражающих вознаграждения, предлагаемые по программе, и активы программы после данного события, а также ставки дисконтирования, использованной для переоценки этого чистого обязательства (актива) программы с установленными выплатами.

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку в отчетном периоде не производились изменения программы, ее сокращение или погашение обязательств по ней.

Поправки к МСФО (IAS) 28 – «Долгосрочные вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия»

Поправки разъясняют, что организация должна применять МСФО (IFRS) 9 к долгосрочным вложениям в ассоциированную организацию или совместное предприятие, к которым не применяется метод долевого участия, но которые, в сущности, составляют часть чистой инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие (долгосрочные вложения). Данное разъяснение является важным, поскольку оно подразумевает, что к таким долгосрочным вложениям применяется модель ожидаемых кредитных убытков в МСФО (IFRS) 9.

В поправках также разъясняется, что при применении МСФО (IFRS) 9 организация не принимает во внимание убытки, понесенные ассоциированной организацией или совместным предприятием,

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

либо убытки от обесценения чистой инвестиции, признанные в качестве корректировок чистой инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие, возникающих вследствие применения МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия».

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку у Группы отсутствуют рассматриваемые в них долгосрочные вложения в ассоциированную организацию или совместное предприятие.

Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2015-2017 гг.

МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов»

В поправках разъясняется, что если организация получает контроль над бизнесом, который является совместной операцией, то она должна применять требования в отношении объединения бизнесов, осуществляемого поэтапно, включая переоценку ранее имевшихся долей участия в активах и обязательствах совместной операции по справедливой стоимости. При этом приобретатель должен переоценить всю имевшуюся ранее долю участия в совместных операциях.

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы ввиду отсутствия у нее подобных операций в представленных периодах.

МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство»

Сторона, которая является участником совместных операций, но не имеет совместного контроля, может получить совместный контроль над совместными операциями, деятельность в рамках которых представляет собой бизнес, как этот термин определен в МСФО (IFRS) 3. В поправках разъясняется, что в таких случаях ранее имевшиеся доли участия в данной совместной операции не переоцениваются.

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы ввиду отсутствия у нее операций, в рамках которых она получает совместный контроль.

МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»

Поправки разъясняют, что налоговые последствия в отношении дивидендов в большей степени связаны с прошлыми операциями или событиями, которые генерировали распределяемую прибыль, чем с распределениями между собственниками. Следовательно, организация должна признавать налоговые последствия в отношении дивидендов в составе прибыли или убытка, прочего совокупного дохода или собственного капитала в зависимости от того, где организация первоначально признала такие прошлые операции или события.

При первом применении данных поправок организация должна применять их к налоговым последствиям в отношении дивидендов, признанных на дату начала самого раннего сравнительного периода или после этой даты.

Поскольку действующая политика Группы соответствует требованиям поправок, их применение не оказало влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам»

Поправки разъясняют, что организация должна учитывать займы, полученные специально для приобретения квалифицируемого актива, в составе займов на общие цели, когда завершены

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

практически все работы, необходимые для подготовки этого актива к использованию по назначению или продаже.

Организация должна применять данные поправки в отношении затрат по заимствованиям, понесенных на дату начала годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет данные поправки, или после этой даты.

Поскольку действующая политика Группы соответствует требованиям поправок, их применение не оказало влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

3.4. Сегментная отчетность

В настоящее время Группа находится в начальной стадии развития деятельности. Поэтому в целях управления Группа не разделена на бизнес-единицы, исходя из производимой продукции и оказываемых ею услуг. В соответствии с управленческой отчетностью, представляемой руководителю Группы, отвечающему за операционные решения, деятельность Группы состоит из одного операционного сегмента.

Исходя из этого, сегментная информация в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности отдельно не раскрывается.

4. Изменения в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью

	1 января 2019 г.	Денежные потоки	Прочее	30 июня 2019 г.
Долгосрочные процентные кредиты и займы	325 657	34 350	10 954	370 961
Итого обязательства от финансовой деятельности	325 657	34 350	10 954	370 961

	1 января 2018 г.	Денежные потоки	Прочее	30 июня 2018 г.
Краткосрочные процентные кредиты и займы	161 331	-	5 007	166 338
Долгосрочные процентные кредиты и займы	65 976	31 387	2 923	100 286
Итого обязательства от финансовой деятельности	227 307	31 387	7 930	266 624

В столбце «Прочее» представлены суммы, полученные в результате реклассификации части долгосрочных процентных кредитов и займов в категорию краткосрочных по прошествии времени. Сюда также включены начисленные, но невыплаченные проценты по процентным кредитам и займам. Группа классифицирует выплаченные проценты как денежные потоки от операционной деятельности.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

5. Справедливая стоимость

Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, но для которых делается раскрытие справедливой стоимости

Ниже представлено сравнение значений балансовой стоимости и справедливой стоимости, а также иерархия оценки справедливой стоимости финансовых активов и финансовых обязательств Группы по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г.:

30 июня 2019 г.	Прим.	Балансовая стоимость		Оценка справедливой стоимости с использованием				
		Займы и дебиторская задолженность	Кредиты и займы и кредиторская задолженность	Итого	Котировок на активных рынках (Уровень 1)	Значительных наблюдаемых исходных данных (Уровень 2)	Значительных ненаблюдаемых исходных данных (Уровень 3)	Итого
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается								
Торговая дебиторская задолженность	7	10 779	-	10 779	-	10 779	-	10 779
Прочая дебиторская задолженность	7	189 464	-	189 464	-	4 464	185 000	189 464
Денежные средства и их эквиваленты	8	148	-	148	148	-	-	148
		200 391	-	200 391	148	15 243	185 000	200 391
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается								
Процентные кредиты и займы	10	-	370 961	370 961	-	370 961	-	370 961
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	-	29 781	29 781	-	29 781	-	29 781
Обязательства по договору	11	-	1 019	1 019	-	1 019	-	1 019
		-	401 761	401 761	-	401 761	-	401 761

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г., переводы между Уровнем 1 и Уровнем 2 иерархии справедливой стоимости не осуществлялись; также не осуществлялись переводы в категорию оценки справедливой стоимости Уровня 3 или из нее.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

31 декабря 2018 г.	Прим.	Балансовая стоимость		Оценка справедливой стоимости с использованием				
		Дебиторская задолженность	Займы и кредиторская задолженность	Итого	Котировок на активных рынках (Уровень 1)	Значительных паблотаемых исходных данных (Уровень 2)	Значительных ненаблотаемых исходных данных (Уровень 3)	Итого
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается								
Торговая дебиторская задолженность	7	8 110	-	8 110	-	8 110	-	8 110
Прочая дебиторская задолженность	7	190 726	-	190 726	-	5 726	185 000	190 726
Денежные средства и их эквиваленты	8	1 877	-	1 877	1 877	-	-	1 877
		200 713	-	200 713	1 877	13 836	185 000	200 713
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается								
Процентные кредиты и займы	10	-	325 657	325 657	-	325 657	-	325 657
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11	-	20 148	20 148	-	20 148	-	20 148
Обязательства по договору	11	-	900	900	-	900	-	900
		-	346 705	346 705	-	346 705	-	346 705

В 2018 году переводы между Уровнем 1 и Уровнем 2 иерархии справедливой стоимости не осуществлялись; также не осуществлялись переводы в категорию оценки справедливой стоимости Уровня 3 или из нее.

Иерархия справедливой стоимости

Все финансовые инструменты, оцениваемые в финансовой отчетности по справедливой стоимости или справедливая стоимость которых раскрывается в финансовой отчетности, классифицируются в рамках описанной ниже иерархии справедливой стоимости, основываясь на используемых при оценке исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом:

- Уровень 1 – Ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств;

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

- Уровень 2 – Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке;
- Уровень 3 – Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

В случае активов и обязательств, которые переоцениваются в финансовой отчетности на повторяющейся основе, Группа определяет необходимость их перевода между уровнями иерархии, повторно анализируя классификацию (на основании исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом) на конец каждого отчетного периода.

В течение периода изменения процессов оценки, методов оценки и видов исходных данных, использованных Группой при оценке справедливой стоимости, отсутствовали.

Процесс оценки

В отношении повторяющихся и неповторяющихся оценок справедливой стоимости, отнесенных к Уровню 3 в иерархии справедливой стоимости, Группа использует процессы оценки для принятия решений, связанных с политикой и процедурами оценки, и анализирует изменения в оценках справедливой стоимости, происходящие от периода к периоду.

Методология Группы в отношении справедливой стоимости и управление моделями включают в себя ряд систем контроля и прочих процедур, которые обеспечивают наличие мер предосторожности, гарантирующих качество и достаточность. Текущее управление осуществляется руководством Группы. После определения оценки справедливой стоимости также рассматриваются и критически анализируются Советом директоров Группы.

Руководство Группы осуществляет оценку справедливой стоимости следующим образом:

- сопоставление цен с наблюдаемыми рыночными ценами или прочими независимыми источниками;
- выполнение повторных модельных расчетов;
- оценка и проверка исходных параметров.

Руководство Группы также проверяет калибровку модели как минимум ежегодно либо при наступлении значительных событий на соответствующих рынках. Руководство Группы отвечает за соответствие окончательных значений справедливой стоимости МСФО и в случае необходимости предлагает корректировки. В случае использования источников, которые являются третьими сторонами (например, котировки брокеров или прочие микро- или макроэкономические исходные данные), руководство Группы также отвечает за следующее:

- проверка и критическая оценка утвержденного перечня источников;
- понимание методологий оценки и источников исходных данных, а также проверка их соответствия требованиям МСФО в отношении подготовки отчетности.

Модели оценки и конкретные вопросы, касающиеся исходных данных Уровня 2 и Уровня 3, подробно рассматриваются ниже.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Методы оценки и допущения

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств представляет собой сумму, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в результате обычной сделки на основном (или наиболее выгодном) рынке на дату оценки в текущих рыночных условиях (т. е. цена выхода), вне зависимости от того, является ли такая цена наблюдаемой напрямую или полученной с использованием другой модели оценки.

Для определения справедливой стоимости использовались следующие методы и допущения:

Оценка справедливой стоимости на Уровне 2 и Уровне 3 иерархии справедливой стоимости была выполнена с помощью метода дисконтированных потоков денежных средств. Справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих котировок на активном рынке, основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения.

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств, торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

Финансовые активы, отражаемые по амортизированной стоимости

У Группы не имеется финансовых активов с плавающей или фиксированной процентной ставкой.

Группа оценивает торговую и прочую дебиторскую задолженность на основе таких параметров, как процентные ставки, факторы риска, характерные для страны, индивидуальная платежеспособность клиента и характеристики риска, присущие финансируемому проекту. На основании этой оценки для учета ожидаемых убытков по этой дебиторской задолженности создаются оценочные резервы.

Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости

Расчетная справедливая стоимость финансовых инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения основывается на ожидаемых дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения. Справедливая стоимость обязательств, погашаемых по требованию или погашаемых при заблаговременном уведомлении («обязательства, подлежащие погашению по требованию») рассчитывается как сумма к выплате по требованию, дисконтированная начиная с первой даты потенциального предъявления требования о погашении обязательства. Используемые ставки дисконтирования варьируются от 7% до 8% годовых в зависимости от срока погашения и валюты обязательства.

Справедливая стоимость процентных займов и кредитов Группы определяется при помощи метода дисконтированных денежных потоков с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения.

Собственный риск невыполнения обязательств по состоянию на 30 июня 2019 г. оценивался как незначительный.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

6. Нематериальные активы

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года нематериальные активы с остаточной балансовой стоимостью в сумме 6 179 тыс. рублей и 8 885 тыс. рублей, соответственно, в основном, представлены телепрограммами и фильмами, а также товарным знаком.

Приобретения и выбытия

В течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг., у Группы не было приобретений и выбытий нематериальных активов.

Амортизация нематериальных активов

В течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг., Группа начислила амортизацию по нематериальным активам в сумме 2 706 тыс. рублей и 2 706 тыс. рублей, соответственно (Примечание 13).

7. Торговая и прочая дебиторская задолженность, активы по договору

Торговая дебиторская задолженность

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года торговая дебиторская задолженность представлена следующим образом:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Дебиторская задолженность покупателей, не являющихся связанными сторонами	10 779	8 110
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	-	-
	10 779	8 110

Активы по договору

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года у Группы не имелись активы по договору в соответствии с МСФО (IFRS) 15.

Прочая дебиторская задолженность

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года прочая дебиторская задолженность представлена следующим образом:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Прочие дебиторы	185 000	185 000
Прочее	4 464	5 726
	189 464	190 726

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года задолженность Прочих дебиторов представлена остатком задолженности по продаже доли в уставном капитале дочерней

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

организации Компании. Первоначальная сумма данной дебиторской задолженности составляла 1 600 004 тыс. рублей. В соответствии с условием договора купли-продажи оплата данной дебиторской задолженности должна быть получена до ноября 2017 года.

По результатам проведенной оценки руководством Группы в 2016 году большая часть указанной дебиторской задолженности в сумме 1 415 004 тыс. рублей была признана руководством Группы как невозвратная и списана на расходы.

По результатам проведенной оценки возможности погашения данной дебиторской задолженности в 2017 году руководство Группы предполагало, что указанная дебиторская задолженность будет оплачена в 2018 году. В 2018 году Группа провела сверку взаиморасчетов с данными должниками и получила письма с просьбой пролонгировать срок оплаты задолженности до 01.07.2020.

Ввиду отсутствия точных сроков оплаты справедливая стоимость данной дебиторской задолженности при первоначальном признании в финансовой отчетности была принята равной ее первоначальной стоимости.

8. Денежные средства и их эквиваленты

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года для целей промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты представлены следующими статьями:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Касса и денежные средства в банках	148	1 877
Итого денежные средства и их эквиваленты	148	1 877

По средствам в банках установлена плавающая процентная ставка, зависящая от ежедневной банковской ставки по депозитам.

9. Акционерный капитал и эмиссионный доход

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года акционерный капитал и эмиссионный доход представлены следующим образом:

	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Итого
На 30 июня 2019 года	700 000	700	3 480 265	3 480 965
На 31 декабря 2018 года	700 000	700	3 480 265	3 480 965

Сумма объявленного и оплаченного уставного капитала составляет 700 тыс. (Семьсот тысяч) рублей и состоит из 700 млн. (Семисот миллионов) обыкновенных акций, выпущенных и полностью оплаченных. Номинальная стоимость обыкновенной именной акции составляет 0,001 руб. каждая.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг. Компания не объявляла и не выплачивала дивиденды.

10. Процентные кредиты и займы

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года процентные кредиты и займы представлены следующим образом:

Долгосрочные процентные кредиты и займы

	Прим.	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Процентные займы от третьих сторон		278 272	235 579
Процентные займы от связанных сторон	19	92 689	90 078
		370 961	325 657

Балансовая стоимость процентных займов включает начисленные, но неуплаченные проценты.

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года процентные ставки по займам составляют от 7 до 7.5% годовых.

Займы, полученные от связанных сторон, не имеют обеспечения.

Займы от третьих сторон получены под гарантию основных акционеров Компании.

В соответствии с условием договоров займов начисленные проценты уплачиваются при погашении суммы займа. Погашение займов должно произойти до максимального срока погашения, указанного в договоре займа, или раньше.

11. Торговая и прочая кредиторская задолженность, обязательства по договору

Торговая и прочая кредиторская задолженность

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года торговая и прочая кредиторская задолженность представлена следующим образом:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Торговая кредиторская задолженность	24 114	17 587
Резервы по неиспользованным отпускам	1 725	1 725
Прочие обязательства	3 942	836
	29 781	20 148

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года торговая кредиторская задолженность включает обязательства по оплате операционной аренды офиса, относящуюся к связанным сторонам (Примечание 19).

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Прочие обязательства, в основном, состоят из задолженности по налогам, кроме налога на прибыль, задолженности перед персоналом по оплате труда, задолженности по социальному страхованию и государственному пенсионному обеспечению.

Краткосрочные обязательства по договору

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года краткосрочные обязательства по договору представлены следующим образом:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
Краткосрочные авансовые платежи за услуги	1 019	900
Итого обязательства по договору	1 019	900

Обязательства по договору включают в себя краткосрочные авансовые платежи, полученные в счет оказания услуг.

12. Выручка по договорам с покупателями

12.1. Детализированная информация о выручке

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2019 и 2018 гг.:

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
Реклама на телеканале	2 012	1 476
Предоставление права использования телеканала	361	1 194
Видеосъемка	2 726	-
Предоставление неисключительной лицензии или прав на использование программы	61	61
Прочее	62	131
Итого выручка по договорам с покупателями	5 222	2 862

12.2. Сроки признания выручки

Услуги оказываются в течение периода времени.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

13. Себестоимость продаж

За шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2019 и 2018 гг., себестоимость продаж представлена следующим образом:

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
Амортизация нематериальных активов	2 706	2 706
Аренда оборудования	3 660	3 660
Право использования телепрограмм	14	2 107
Услуги по передаче сигнала	1 436	1 271
Услуги по производству видеоролика	9 773	895
Предоставление неисключительной лицензии на использование клипов	835	628
Ретрансляция канала в сети интернет	501	320
Домен канала O2 + Интернет	392	274
Прочее	716	444
	20 033	12 305

14. Административные расходы

За шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2019 и 2018 гг., административные расходы представлены следующим образом:

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
Расходы на оплату труда	17 878	18 158
Аренда офиса и эксплуатация (обслуживание) помещения	1 025	1 598
Страховые взносы на пенсионное и социальное обеспечение	5 340	5 431
Охрана	967	812
Услуги связи	413	524
Информационно-консультационные услуги	493	645
Материальные расходы	593	565
Амортизация основных средств	51	57
Прочее	1 971	1 292
	28 731	29 082

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15. Затраты по финансированию

За шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2019 и 2018 гг., затраты по финансированию представлены следующим образом:

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
Процентные расходы		
Процентные расходы по полученным займам	10 954	7 930

16. Налог на прибыль

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2019 и 2018 гг.:

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
Налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль	-	-
Расход по отложенному налогу на прибыль, связанный с возникновением и восстановлением временных разниц	-	-
Расход по налогу на прибыль, признанный в отчете о прибыли или убытке	-	-

У Группы отсутствуют компоненты расхода по налогу на прибыль, признанные в прочем совокупном доходе.

17. Цели и политика управления финансовыми рисками

Основные финансовые обязательства Группы включают займы, а также торговую и прочую кредиторскую задолженность. Основной целью данных финансовых обязательств является финансирование операций Группы. В состав основных финансовых активов Группы входят торговая и прочая дебиторская задолженность, а также денежные средства, которые возникают непосредственно в ходе ее операционной деятельности.

Группа подвержена рыночному риску, кредитному риску и риску ликвидности. Совет Директоров Группы контролирует процесс управления этими рисками. Руководство Группы предоставляет консультации Совету Директоров относительно финансовых рисков и соответствующей концепции управления финансовыми рисками Группы. Руководство Группы помогает Совету Директоров Группы удостовериться в том, что деятельность Группы, связанная с финансовыми рисками, осуществляется согласно соответствующей политике и процедурам, а определение и оценка финансовых рисков и управление ими происходит согласно политике Группы и целям в области управления рисками.

В соответствии со своей политикой Группа не осуществляет операции с производными инструментами.

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

18. Условные факты хозяйственной жизни

Условные налоговые обязательства

Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или по существу вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок применительно к сделкам и операциям Группы. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесены решения о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в значительной степени соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с независимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между организациями Группы, определяются на основе фактической цены сделки. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности.

Соблюдение условий договоров по полученным займам

Группа должна выполнять определенные условия, преимущественно связанные с полученными займами. Невыполнение данных условий может привести к негативным последствиям для Группы, включая увеличение расходов по заемным средствам и увеличения риска ликвидности. По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. Группой были соблюдены условия, предусмотренные договорами займов.

19. Раскрытие информации о связанных сторонах

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В Примечании 1 приводится информация о составе акционеров Компании по состоянию на 30 июня 2019 и 31 декабря 2018 г. и о структуре Группы, включая подробные сведения о дочерних организациях и холдинговой компании.

Нижеприведенная таблица содержит информацию об общих суммах операций, которые были совершены со связанными сторонами в течение шестимесечных периодов, закончившихся 30

ПАО «Медиахолдинг»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы в таблицах в тысячах российских рублей, если не указано иное)

июня 2019 и 2018 гг., а также сведения о балансовых остатках по операциям со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г.:

		Покупки у связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами(*)
Компании под общим контролем	2019 г.	-	11 470
	2018 г.	1 234	11 906

*) Данные суммы классифицированы как торговая кредиторская задолженность (Примечание 11).

Покупки у связанных сторон, в основном, относятся к аренде офиса (Примечание 14).

Займы, полученные от связанных сторон

Нижеприведенная таблица содержит информацию о процентных расходах по займам, полученным от связанных сторон, начисленных в течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг., а также сведения о балансовых остатках по данным займам по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г.:

		Процентные расходы	Задолженность связанным сторонам
Компании под общим контролем	2019 г.	2 611	92 689
	2018 г.	2 144	90 078

Займы, полученные от компаний под общим контролем, предназначены для финансирования текущей операционной деятельности Группы. Условия полученных займов раскрыты в Примечании 10.

Условия операций со связанными сторонами

Операции со связанными сторонами проводятся по фактической цене сделки, и условия по данным операциям могут отличаться от аналогичных условий операций с независимыми сторонами.

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Группы

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
Краткосрочные вознаграждения работникам	858	858
Затраты на государственное пенсионное и социальное обеспечение	259	259
Общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу	1 117	1 117

Суммы, раскрытые в данной таблице, представляют собой суммы, отраженные в составе административных расходов за отчетный период в отношении ключевого управленческого персонала.

В течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг., члены Совета директоров, не наделенные исполнительными полномочиями, вознаграждения не получали.